HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*

Số 614-CV/HNDT
V/v Tuyên truyền nội dung cuốn sách “Xây dựng

và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến,

đậm đà bản sắc dân tộc”; tham gia Giải báo chí

toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần

thứ năm, năm 2024 - 2025; công tác người Việt

Nam ở nước ngoài; Cẩm nang An toàn trực

tuyến; kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã

(02/12/1964-02/12/2024)

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/ĐĐHNDVN ngày 09/9/2024 của Đảng đoàn

Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội

dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà

bản sắc dân tộc” của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành

Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Công văn số 1365-CV/TU ngày

09/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc hưởng ứng tham gia Giải báo chí

toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025;

Công văn số 2286-CV/BTGTU ngày 12/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về

tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác người Việt Nam ở nước ngoài;

Công văn số 2288-CV/BTGTU ngày 12/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về

Tuyên truyền, phổ biến “Cẩm nang An toàn trực tuyến”; Hướng dẫn số 120-

HD/BTGTU ngày 12/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền kỷ niệm

60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964-02/12/2024).

Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông

dân các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền nội dung cuốn sách “Xây dựng và phát triển nền văn

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” của đồng chí Nguyễn Phú

Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam

- Phần thứ nhất: “Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc”: Gồm 19 bài viết, bài

phát biểu của đồng chí Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc triển

khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các hội nghị

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, hội nghị công tác tư tưởng, văn hóa toàn

quốc... tập trung làm rõ nội hàm khái niệm, nội dung mục tiêu xây dựng và phát

triển văn hóa; khái quát những thành tựu, hạn chế, phân tích, chỉ rõ nguyên

nhân; xác định phương hướng nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hóa Việt Nam.

- Phần thứ hai: “Phát triển toàn diện, đồng bộ để văn hóa thực sự là sức

 2

mạnh nội sinh, động lực phát triển đất nước bền vững": Gồm 73 bài phát biểu,

bài viết, thư,... của đồng chí Nguyễn Phú Trọng đối với các lĩnh vực văn hóa

(văn học, nghệ thuật, giáo dục, đào tạo, báo chí, xuất bản...); quá trình phát triển

của các cơ quan văn hóa.

- Phần thứ ba: “Từ luận điểm văn hóa của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

đến thực tiễn cuộc sống": tuyển chọn 32 bài viết, trả lời phỏng vấn của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân qua nghiên cứu, học tập và triển khai cụ thể hóa các chủ

trương, đường lối của Đảng và chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Phú Trọng; xác

định các giải pháp thiết thực, hiệu quả để xây dựng, giữ gìn và phát huy những

giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam.

- Hình thức: Tổ chức triển khai, học tập nội dung cuốn sách trong các

buổi sinh hoạt tại Chi bộ cơ quan Hội Nông dân các huyện, thành phố; tổ chức

tuyên truyền, phổ biến nội dung cuốn sách trong sinh hoạt định kỳ của các Chi

hội, Tổ hội, các câu lạc bộ nông dân…

1.2. Tuyên truyền hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025

Tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, hội viên và Nhân dân tích

cực hưởng ứng, tham gia Giải báo chí toàn quốc về phòng chống tham nhũng,

tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025.

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: từ ngày phát động đến ngày

31/7/2025 (tính theo dấu Bưu điện).

- Địa chỉ nhận tác phẩm: Ban Tuyên giáo cơ quan Uỷ ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Số 46, phố Tràng Thi, quận Hoàn Kiếm, thành phố

Hà Nội; điện thoại liên hệ: 024.39287401 hoặc 098.5802.555 (ông Vũ Đình

Long, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam).

(Gửi kèm theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về phòng chống tham nhũng,

tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025)

1.3. Tuyên truyền về công tác người Việt Nam ở nước ngoài

Tuyên truyền, phổ biến nội dung phóng sự tổng kết về công tác người

Việt Nam ở nước ngoài sau 20 năm triển khai Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần

nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân và công tác về người Việt Nam ở

nước ngoài.

Mã QR tải các tài liệu liên quan:

 3

1.4. Tuyên truyền, phổ biến “Cẩm nang An toàn trực tuyến”

Tuyên truyền, phổ biến “Cẩm nang An toàn trực tuyến” nhằm nâng cao

nhận thức của cán bộ, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về đảm bảo an ninh

mạng, phòng, chống tội phạm lừa đảo trực tuyến.

Mã QR tải “Cẩm nang An toàn trực tuyến”:

1.4. Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964-
02/12/2024)

- Tuyên truyền bối cảnh lịch sử, diễn biến của Chiến thắng Bình Giã;

khẳng định Chiến thắng này có ý nghĩa hết sức quan trọng, góp phần làm thất

bại về cơ bản chiến lược “chiến tranh đặc biệt” của Mỹ - Nguỵ, mở ra thời kỳ

mới cho cuộc chiến tranh cách mạng ở miền Nam.

- Tôn vinh, tri ân tinh thần chiến đấu kiên cường, anh dũng hy sinh của

quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, nhất là những cán

bộ, chiến sĩ, nhân dân trực tiếp tham gia trận đánh.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, chia rẽ khối đại

đoàn kết dân tộc.

Khẩu hiệu Tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 -

02/12/2024)!

- Chiến thắng Bình Giã - bước trưởng thành trong nghệ thuật chiến tranh

cách mạng Việt Nam!

- Chiến thắng Bình Giã - chiến công oanh liệt trong cuộc kháng chiến

chống Mỹ, cứu nước của dân tộc!

- Xây dựng “thế trận lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận

an ninh nhân dân vững chắc!

- Xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại!

- Xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu và dân quân tự vệ vững

mạnh, rộng khắp!

- Chủ động, nhạy bén nắm chắc thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách

 4

thức, quyết tâm xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc!

- Phát huy tinh thần chiến thắng Bình Giã, toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang minh muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang

thông tin điện tử, Internet, mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube và lồng ghép

trong các buổi sinh hoạt Hội quán, các Câu lạc bộ nông dân, sinh hoạt định kỳ

của các Chi hội, Tổ hội…

3. Tài liệu tuyên truyền

Đề cương, tài liệu tuyên truyền được đăng trên Trang thông tin điện tử

Hội Nông dân tỉnh Đồng Tháp (https://hndtinh.dongthap.gov.vn) mục văn bản.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố thực hiện tốt

các nội dung công văn này.

Nơi nhận:
- Trung ương Hội NDVN;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- UBND Tỉnh;

- UBMTTQVN Tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Thường trực HND Tỉnh;

- Văn phòng, các Ban HND Tỉnh;

- Như trên;

- Lưu VP, Ban XDH HND Tỉnh.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Đạt

https://hndtinh.dongthap.gov.vn/